

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: N. Bratu, fost deputat.

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele înrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Drumuri noi

Restrângerea neconținută a cumpărăturilor de produse agricole străine, în țările industriale, a siliilor agricole să alerge în căutarea de drumuri noi, pentru agricultura lor. Azi fiecare țară, a cărei temelie este agricultura, își bate capul cu noua îndrumare ce trebuie să o dea plugăriei sale. Grâul și porumbul, cultivate cu vechile mijloace, nu mai oferă astăzi rentabilitate, astfel că munca de peste an a plugarului rămâne aproape nerăsplătită. Privite mai de aproape lucrurile, e firesc să fie așa. Micile țări agricole europene, au în fața lor marea agricultură a Americii, ale cărei nesfârșite ogoare sunt brazdate, în fuga mare, de pluguri cu motor, cu puteri de zeci de milioane de cai. Pot plugurile noastre cu boi, călușei, sau în cea mai mare parte cu vaci, să stea în fața acestei uriașe concurențe? De sigur, ca nu!

Din această nemai pomenită creștere a producției de cereale, prin introducerea mașinismului în agricultura americană, isvorăște scăderea de astăzi a prețurilor produselor agricole, pe toate piețele lumii. Cum însă, țările agricole europene, nu se pot nici gândi măcar, să se ia vre-odată la întrecere cu America, nu le rămâne altceva de făcut, decât să și îndrumeze agricultura lor pe drumuri cu totul noi. Trebuie să înceapă să producă ceia ce se caută pe piețele străine. Dacă America asvârle cu nemiluita grâu și porumb ieftin pe piețele Europei, nu va putea însă arunca cu aceeași ușurință, dela un capăt la altul al lumii, animale, galige, ouă, pui și altele, cari nu suportă un drum atât de lung, peste mări și țări.

În țara noastră, Ardealul este cel mai potrivit pentru o trecere la un sistem nou de producție agricolă. Satele de aici, și îndeosebi cele românești, nu au întinderi de pământ atât de mari, încât produsele lor să întreacă cu prea mult peste trebuințele casnice.

Ceia ce întrece poate fi ușor prefăcut în cărnuri și în ouă, scăpând în câțiva ani, cu totul de grija prețurilor cerealelor. Nici un colț din Europa, nu este mai potrivit creșterii animalelor și galigelor de rasă, decât Ardealul. Singura greutate însă este începutul. Și acest început, cere multă înțelegere din partea plugăriei și un foarte larg sprijin și jertfe din partea statului. Galige și animale se cresc nu-i vorbă și astăzi, destule în țara noastră. Numai că și în privința aceasta stăm, față de alte țări mai înaintate în știința agricolă, întocmai cum stăm cu plugurile cu boi, în fața plugurilor cu motor ale Americii.

Situația politică

De săptămâna trecută și până astăzi, țara s'a în bogătit cu încă doi miniștri, și Basarabiei. Unul este dl Ion Buzdugan, subsecretar de stat pe lângă ministerul industriei și comerțului, iar al doilea dl Vladimir Căstă, „care din București, se va ocupa de năcăzurile Basarabiei”. Această este explicația care o dă guvernul cu privire la numirea celor doi miniștri noi. Până săptămâna viitoare e cu puțință ca să mai avem un ministru al Bucovinei, după cum se vorbește în cercurile politice.

Altfel treburile politice merg strună. Primul ministru al țării conduce, pentru înalta dată, singur guvernul, până la întoarcerea în țară a dlui Argeșanu care acum se află la Londra. Dovedă, că dl Iorga stă să guverneze și singur, căpătând, ca de câțiva plecat dl Argeșanu, a început să număre și a început să scrie.

Încolo, în situația politică amănunțită nu s'a întâmplat nimic deosebit.

În ce privește planul de conversiune a datoriei agricole, el continuă să fie cercetat de către comisia specială, căreia i s'a dat această însărcinare. Ce schimbări mai însemnate i s'u adus se va ști numai după

deschiderea Parlamentului. Fapt e, că acest plan va fi cel dintâi, luat în discuție la Cameră.

Vizita ministrului de externe al României, dl Dimitrie Ghica, la Praga și declarațiile făcute acolo ziariștilor, au atras din nou privirile Europei spre Mica Antantă. Ministrul de externe român, a arătat cu acest prilej, că Mica Înțelegere este o putere vie. Între țările din Mica Antantă nu există deosebire de vederi în fața problemelor europene.

În cercurile diplomatice străine se vorbește de o apropiată întâlnire la Geneva a dlui Ghica ministrul nostru de externe cu dl Litvinov, comisarul afacerilor externe al Rusiei bolșevice, când se va hotărâ soarta pactului cu România.

Soarta conferinței despăgubirilor de război, dela Lausanne, e încă tot nesigură. Unele dintre puteri cer ca să fie din nou amânată, altele cer să se țină. Se poate că se va deschide, și după o scurtă conferință să se hotărască amânarea ei.

În ultimul moment aflăm, că primul ministru francez Laval, nu ar fi prea potrivnic iertării despăgubirilor de război ale Germaniei. În cazul acesta ne putem aștepta la un vânt de pace.

Hotărârile Comitetului Central al Partidului național-țărănesc

Comitetul Central al Partidului național-țărănesc s'a întrunit Duminică și Luni, în 17 și 18 Ianuarie, sub președinția dlui Ion Mihalache, luând hotărâri asupra cărora s'a dat următorul comunicat:

„Comitetul executiv central al partidului național-țărănesc întrunit în zilele de 17 și 18 Ianuarie, după ce a ascultat expunerea dlui I. Mihalache, vice-președintele partidului, cu privire la situația politică generală, la activitatea parlamentară a partidului și la activitatea lui de organizare în județe, în provincii și la centru;

după desbateri în care s'a stăruit asupra stării îngrijorătoare de desordine și de descompunere economică, politică și morală, care se întinde pretutindeni, cuprinde tot și pune în primejdie țara, statul și toate așezămintele lui;

și își exprimă cu tărie credința în regimul monarhic, în puterile de luptă, de prefăcere și de însănătoșire ale poporului român, în programul și organizația națională, democratică și țărănească a partidului;

constată vinovăția guvernării de astăzi nepregătită și desordonată, care a dovedit definitiv, zădărnicia și primejdia oricărei încercări de guverne personale sau dictatoriale;

hotărăște o acțiune energică pentru înlăturarea guvernului și a sistemului politic de azi, și reorganizarea statului și a vieții publice în cadrul ordinii constituționale, singura în stare să apere țara de valul anahiei”.

S'a trimis apoi următoarea telegramă dlui Iuliu Maniu, la Bădăcin:

„În numele comitetului executiv central al partidului, întrunit pentru prima oară anul acesta, vă adresez căldurosul său salut și vă exprim speranța noastră neînfântă de a vă avea curând în fruntea noastră”.

Ion Mihalache

Ce s'a discutat în consiliul de miniștri

Luni, 18 Ianuarie, s'a ținut un consiliu de miniștri, care s'a ocupat cu rezultatul asupra anchetei dela Soroca, unde după cum am amintit și noi, săptămâna trecută au fost împușcați de către grăniceri, sease tineri bolșevici, ari cu încercat să treacă în Rusia. S'a constatat că grănicerii erau în dreptul lor să tragă asupra fugărilor bolșevici.

Al doilea punct care a fost discutat de consiliul de miniștri a fost plata lefurilor funcționarilor de sat și a pensii lor. Este știut că slujb-șii statului și pensionarii în cea mai mare parte sunt neplătiți, și din cauza aceasta au de suferit mari neajunsuri. După cum a declarat dl prim-ministru, Nicolae Iorga, după ce a ieșit dela consiliu, s'ar fi hotărât, ca lefurile și pensiile să se plătească cu începere din săptămâna aceasta.

Cel mai însemnat punct a fost pactul cu Rusia. Negoierile noastre cu rușii la Riga, sau împiedecate iar și stau pe loc. Rușii tărgănează să dea răspunsul la condițiile ce li s'a pus de către guvernul român pentru a încheia un pact cu ei. Condițiile puse de România este, ca Rusia să recunoască respectat alipir a Basarabiei la țara mamă, de unde a fost răpiată, de către regimul țarilor.

Scopul călătoriei

ministrului Argetoianu în străinătate

Dl Argetoianu, ministrul de finanțe al României a declarat la Paris ziaristilor, că scopul vizitei sale în Italia, Franța și Argia este de a se întâlni cu oameni de stat, cari conduc politica economică și financiară a acestor țări și de a le cunoaște părerile asupra stărilor economice de astăzi.

Ministrul de finanțe al României a spus, că în împrejurările grele de astăzi, nici o țară nu ar putea să învingă greutățile economice, prin propriile sale mijloace. Numai conlucrarea lumii întregi ar putea să ne scape din valurile crizei și să aducă vremuri mai bune.

De aceea Franța mai mult ca oricare altă țară, are astăzi putința să grupeze în jurul ei toate bunele voinți. Durerile, cari trebuie mai întâi alinate, sunt cele agricole. Pentru vindecarea rănilor țărilor agricole e mai ușor de găsit leacul, decât pentru cele industriale. De aceea trebuie să se înceapă cu problemele agricole.

Cu privire la conlucrarea româno-franceză, ministrul Argetoianu a spus, că Franța în afară de interesele ei, nu trebuie să uite nici de țara noastră, care este o sentinela pentru lumea civilizată la porțile orientului. Noi nu uităm și nu vom uita niciodată, ceea ce a făcut Franța pentru noi, în timpul războiului. De aceea și noi la rândul nostru vom fi totdeauna alături de Franța.

Neînțelegeri în partidul unguresc de la noi din cauza conversiunii datorilor agricole

Dupăcum am arătat și noi, partidul maghiar din Ardeal, în congresul ce l-a ținut la Cluj, prin glasul președintelui său groful Gheorghe Bethlen, s'a declarat împotriva prelucrării datorilor plugărilor de către stat. Această ținută a grofilor, cari ca întotdeauna, sunt dușmani ai intereselor plugărimii, a provocat o ruptură în partidul ungarilor de la noi.

O seamă de oameni, cari nu simt la fel cu grozii și nu sunt în fruntea băncilor ungurești, ca aceștia, s'au rupt de partid și s'au înființat o organizație aparte, ținând zilele trecute o întrunire la Gheorgheni în Secuime, unde s'a hotărât să lupte contra grofilor și să aprobe ținuta partidelor românești, cari s'au gândit la nevoile plugărimii, aprobând conversiunea și luptând din răspuneri ca ea să fie chiar mai largă, decât este planuită.

Ungurii recunosc și ei, că grozii lor nu au avut niciodată și nu au nici astăzi altă grijă, decât să stoarcă poporul. De aceea se ridică cu toată țaria împotriva oricărei legi menite să aducă vre-o ușurare satelor, știind că de aceeași lege se vor împărtăși și plugarii unguri din țara noastră, pe cari conducătorii partidului unguresc ar vrea să-i vadă cât mai robii lor.

Cum se fură în Ungaria

Deputatul Fabry a făcut în parlamentul unguresc o comunicare asupra marilor fraude, ce s'au întâmplat la ministerul ocrotirii sociale din Budapesta, unde funcționarii ministerului au împărțit între ei fondurile de 29 milioane, pe cari ministerul trebuie să le dea pentru ajutorarea văduvelor, invalizilor de război și pentru diferite alte ajutoare sociale.

Făcându-se anchetă s'a aflat, că dosarele ministerului au fost unele falsificate, iar altele furate, nemai putându-li se da de urmă.

Gvernul a făcut tot ce i-a stat în putință pentru a-și apăra oamenii, cari au lucrat cu atâta curaj, dar nu i-a reușit, fiindcă deputații de opoziție cer pedepsirea vinovaților.

Spioni bolșevici arestați la Constanța

La Constanța a fost descoperită și arestată o mare organizație de spioni plătiți de guvernul dela Moscova. Acești spioni bolșevici au venit zilele trecute la Constanța, cu un vapor grecesc. Ei aveau toți pașapoarte și acte false. Organele de siguranță au început să-i urmărească părăndu-li-se, că unii dintre oaspeții nepoștiți nu se ocupă cu afaceri tocmai curate.

Când au descoperit firele afacerilor lor atunci i-au urmărit pas cu pas până când au pus mâna pe întreaga bandă de spioni, între cari se află și o femeie de o frumusețe foarte rară. Femeile sunt de altfel cele mai iscusite spioane ale bolșevicilor. Rolul lor este de a atrage în mreje bărbații, dela cari ar putea afla lucruri mai ascunse, asupra diferitelor stări dela noi, și să pună astfel mâna pe documente și pe planuri de apărare a țării.

De pre banda de spioni ce a fost prinsă la Constanța se spune, că este cea mai mare din acest colț al Europei. Între arestați se află căpetenii dintre cele mai de seamă ale spionajului bolșevic.

Prin prinderea acestei organizații, poliția românească a făcut un neprețuit serviciu întregii Europe. Spionii aveau la ei peste cinci milioane de dolari.

Altă organizație de spioni bolșevici a fost descoperită în Bucovina, unde au fost arestați peste 80 de inși, cari erau în legătură cu organizațiile de spionaj bolșevic din Galizia.

Moartea Reginei Sofia a Greciei

La Florența, în Italia, a încetat din viață, în vârstă de 61 ani, Regina Sofia, fosta suverană a Greciei, mama principesei Elena a României și bunica Voevodului Mihai.

Regina Sofia este fiica împăratului Friedrich al III-lea al Germaniei și a Principesei Victoria a Angliei, deci soră, cu fostul împărat german Wilhelm al II-lea. În anul 1889 s'a măritat cu principele Costantin, moștenitorul tronului Greciei și după aceea a trecut la credința ortodoxă. În anul 1913 după asasinarea regelui George al Greciei a ajuns Regină.

În timpul războiului Regele Costantin a trebuit să abdice, lăsând tronul fiului său Alexandru. Murind regele Alexandru, regele Costantin a fost rechemat iarăș pe tron în 1920, iar după doi ani a fost iarăș detronat, retrăgându-se în Italia. Regele Constantin murind în 1923, Regina Sofia a trăit retrasă la Florența, mergând din când în când în Germania unde avea mari moșii.

Preamblărilor grofului Bethlen

Groful Stefan Bethlen, fostul prim ministru al Ungariei, de când a rămas fără slujbă, e neconținut pe drum, când într-o țară când într-alta. Și peste tot pe unde merge, face valvă. Acum câteva săptămâni a fost la noi și călătoria lui a fost multă vreme discutată în celelalte țări. Acum s'a dus la Roma. Despre această călătorie iarăși se spun multe și de toate. Iar după ce se va întoarce de aici se zice, că își va încerca norocul și în Iugoslavia.

Cu toate că groful Bethlen nu este ministru, călătoriile sale însă au scopuri politice, de cari nu este străin guvernul unguresc de astăzi. Ungurii își încearcă norocul în toate părțile. Dar până acum nu le a reușit nimic din ceace urmăresc. Stările politice și economice atât de rele îi dictează Ungariei o conlucrare cu celelalte țări și în primul rând cu țările vecine, căci altfel, dacă îi va merge

tot așa țării ungurești, atunci se duce pe copcă.

Între țările vecine Ungariei, nu există nici una, care să nu vrea să conlucreze cu ungurii. Însă există o piedecă. Ungurii deși văd că se înecă, și de aceea aleargă în toate părțile după ajutor, totuși nu s'au cumențit încă. Politica lor e o politică cu două fețe. Pe deoparte trimite în lume colindători cu colinda păcii și a bunei înțelegeri cu popoarele vecine, pe de altă parte irozii de acasă învârt săbiile în aer și bat din pînă împotriva păcii, cerând, alături de războinicii nemți, revizuirea hotarelor Europei.

În asemenea împrejurări e lucru firesc ca lumea să nu aibă încredere în unguri.

Ședințele Camerei de Comerț și Industrie la Sibiu și Săliște

Am arătat, săptămâna trecută, inițiativa luată de Camera de Comerț și Industrie din Sibiu, de a ține o serie de ședințe în limba română și germană separat, pentru a-i pune pe comercianți, industriași și meseriași în curent cu diferitele chestiuni economice la ordinea zilei, și spre a le da lămuriri cu privire la noua lege a impunerilor. Prima ședință în limba română s'a ținut Vineri, în 15 Ianuarie, în sala „Unicum”, în fața unei numeroase asistențe de comercianți, industriași și meseriași români.

Dl Nicolae Bratu, președintele Camerei, deschizând ședința, își exprimă satisfacția, că inițiativa luată de Camera a găsit un atât de viu răspuns în rândurile comercianților, industriașilor și meseriașilor români. Schițează criza prin care trecem și îndeamnă la prevedere și crutare. Arată apoi pe rând, greutățile de cari suferă astăzi comerțul și industria în general și îndeosebi în urma impunerilor grele, neținându-se seamă de situația contribuabililor.

A luat apoi cuvântul dl V. Bozdoc, primul secretar al Camerei, care face o largă expunere a regimului de impuneri de până acum și arată modificările ce i s'au adus prin noua lege a impunerilor.

Au mai luat cuvântul dnii Morar, Micu, Gruia, Crăciun și alții, cerând diferite lămuriri atât referitor la dispozițiile legii, cât și în privința formalităților de îndeplinit în vederea nouilor impuneri. Cu toții și-au exprimat satisfacția față de această inițiativă a Camerei, pe care o consideră ca o activitate practică, depusă în serviciul industriei și comerțului. Și-au exprimat cu toții dorința ca și în viitor Camera să vină cu asemenea inițiative.

Duminecă, în 17 Ianuarie, președintele Camerei, dl Bratu, și primul secretar, dl Bozdoc, au ținut o ședință la Săliște, unde au fost așteptați de o sală arhiplină de ascultători. S'au expus și aici aceleași chestiuni ca și la Sibiu. Ședința s'a ținut în sala festivă a Școalei superioare de comerț.

Dl Onisifor Răcuciu, președintele Sfatului Negustoresc a adus cuvinte de laudă și mulțumiri, pentru felul cum conducătorii Camerei își înțeleg rostul lor în protejarea și îndrumarea comerțului și industriei.

Mai mulți participanți au cerut lămuriri cu privire la impunerile fiscale.

Ședința s'a încheiat cu o elogioasă cuvântare rostită de dl Borcea, directorul școlii superioare de comerț, care după ce scoate în evidență însemnătatea acestor ședințe lămuritoare, mulțumește Camerei în numele comerțului și industriei săliștene.

Mărti, în 19 Ianuarie s'a ținut la „Unicum” prima ședință în limba germană, Miercuri în 20 Ianuarie s'a ținut la Cisnădie, iar Vineri în 22 Ianuarie la orele 8 și jumătate se ține tot la „Unicum” a doua ședință, în continuare, în limba română.

INFORMAȚIUNI

AVIS! Toți acei cari au primit spre vânzare „CALENDARUL POPORULUI” pe anul 1932 sunt rugați să retrimite calendarele nevândute înapoi până la 31 Ianuarie. Incepând dela această dată nu se mai reprimesc.

Administrația Ziarului.

PRINCIPELE NICOLAE A PLECAT ÎN STRĂINĂTATE. Alteța Sa Regală, Principele Nicolae al României a plecat însoțit de sora Sa Regina Elisabeta spre Italia pentru a lua parte la înmormântarea dela Florența a fostei Regine Sofia a Greciei.

SOTIA LUI GANDHI OSÂNDITĂ LA ÎNCHISOARE. Sotia lui Mahatma Gandhi, an si ta și ea la câteva zile după bărbatul său a și fost judecată de către englezi și osândită la șase luni închisoare, pentru că a îndemnat poporul indian la nesupunere față de stăpânitori. Săritile din India continuă să fie tulburi, cu toate măsurile nemai pomenit de aspre luate împotriva indienilor.

UCRAINIENII DIN BUCOVINA ȚIN CALENDARUL VECHIU. Introducerea Calendarului, după stilul nou, mai dă și astăzi de lucru autorităților din unele provincii ale țării, unde poporul dela sate este mai puțin luminat. Astfel populația ucrainiană din Bucovina, nu vrea, în rușul capului, să țină sărbătorile după noul calendar. Aproape toate satele au sărbătorit Anul Nou, după calendarul vechiu, umblând cu plugușorul și cu colinde. Același lucru s'a întâmplat și în câteva sate basarabene.

MINISTRUL ANGLIEI LA BUCUREȘTI S'A RUPT UN PICIOR. Di Palaret, ministrul Angliei la București, fiind într-una din zilele trecute la Predeal, a căzut și și a rupt un picior.

ÎNTELEGHERA COMERCIALĂ CU FRANȚA. Comisia de politică externă a Camerei franceze a aprobat convenția (înțelegerea) comercială încheiată de curând între Franța și țara noastră.

STATELE UNITE ÎSI ALEG UN NOU PREȘEDINTE. Statele Unite ale Americii, sunt în ajunul alegerii unui nou președinte. Președintele de astăzi, Hoover își pune și el din nou candidatura, dar va avea de luptat cu adversari cu mult mai puternici decât el, cari după toate semnele îl vor trânti. Mai mulți sorti de isbândă are candidatul democraților, Smith.

UN TÂNĂR OMORÂT DE TREN. Tânărul Alexandru Bodoni, din comuna Mureșeni venind dela Târgu Mureș pe linia ferată, și neobservând, că se apropie cu mare viteză un tren a fost surprins pe linie și tăiat în bucăți.

MĂSURI ÎMPOTRIVA POSTARILOR CLANDESTINI. Direcțiunea generală a poștelor a hotărât, ca să ia măsuri de apărare împotriva pagubelor ce le are pe urma faptului, că foarte multe pachete și scrisori nu se mai trimit prin poștă, ci oamenii le expediază prin cunoscuți de ai lor, cari merg fie cu trenul, fie cu autobusul dintr'un oraș într-altul. Pentru a împiedeca aceste transporturi s'a hotărât, ca să se facă control și să se dea premii ecelor funcționari, sau oameni particulari, cari vor denunța pe acei, cari duc pachete sau scrisori fără ca acestea să fie timbrate după cum prevede tariful poștal.

ADVOCAT GERMAN FALSIFICATOR DE BANI. Poliția din Berlin a arestat pe avocatul dr. Cornel Salaban, despre care s'a aflat, că de doi ani încoace se ocupa mai mult cu fabricarea banilor falși, decât cu advocatura.

TÂLHAR, NU GLUMĂ. La Brașov a fost arestat tâlharul Iosif Berezky, care în meseria lui este cunoscut sub numele de Kortay. Arestatul, mândru de meseria lui, s'a lăudat poliției, că a făcut până acum peste o sută de tâlhării, mai mari, fiindcă cu mei mici nu-și pierde vremea. Specialitatea lui, în tâlhărie, este de a deschide cu o deosebită iscusință casele de bani, cu ajutorul cheilor false, pe care știe să le mânuiască cu o deosebită îndemânare. Fără nici o sfielă „meșterul” a istorisit poliției cum a lucrat la Brașov, la Zalău, Cluj, Ploști și alte orașe.

O DATORIE DE OM CINSTIT este plata abonamentului la foaie. Înțelegem foarte bine greutatea oamenilor. Dar la rândul lor, trebuie să înțeleagă și cetitorii noștri, în instanță cu abonamentul, că și noi avem greutăți, că trebuie să plătim înainte hârtia, cerneala, timbrele postale și tiparul, cari toate costă bani grei. Noi ne facem datoria față de abonați, dându-le săptămână de săptămână informațiuni, sfaturi și învățături bune de cari au atâta trebuință în aceste vremuri grele. De aceea suntem în dreptul nostru să le cerem să-și plătească abonamentul și să recurgem la măsuri aspre față de acei, cari nu-și împlinesc această datorie de oameni cinstiți.

† **CONSTANTIN LAZĂR**, industriș, a încetat din viață în 18 Ianuarie 1932 în etate de 58 ani. Răposatul a fost un vrednic și unul dintre cei mai de frunte meseriași din Sibiu. Dumnezeu să-l odihnească în pace.

UNUL CARE MOARE LA DATORIE. Pe 1-a ferată Miercurea-Ciucului a murit conducând mașina trenului, mecanicul Ioan Pavel. Numai datorită faptului, că și focistul Ioan Sabău se pricepea la conducerea locomotivei, a putut fi înlăturată o mare nenorocire.

RECUNOȘȚINȚA POPORULUI. Din comuna Mănicul mare, județul S. verin, primim o frumoasă scrisoare, prin care sătenii își exprimă recunoștința lor față de activitatea ce o depune pentru luminarea satului învățătorul Gheorghe Dobrian, care ziua muncește în școală, iar seara cu coriștii, izbutind să formeze un bun cor, care să facă fală comunei. Înregistrăm cu plăcere această recunoștință bine meritată.

IMPROPRIETĂRIEA ȚĂRANILOR ÎN SPANIA. Guvernul spaniol a întocmit un plan de improprietare a țăranilor. După acest plan vor primi pământuri dela mari moșieri peste 75 de mii de familii de plugari spanioli. Nu e o improprietare laică, cum s'a făcut la noi, dar totuși e un început bun, fiindcă anii trecuți nu era admis nici să se vorbească măcar de așa ceva în Spania.

CUTREMUR DE PĂMÂNT ÎN BANAT. Săptămâna trecută s'a simțit un ușor cutremur de pământ în câteva sate din județul Timiș Torontal.

RACHIU FIERT PE ASCUNS. Percepția din Reghin, fiind înștiințată, că în unele sate din împrejurimi se fierbe rachiu pe ascuns și se pune în vânzare, a trimis controlori să cerceteze și au aflat la mai mulți inși zeci de litri de rachiu astfel fabricat.

ARESTAREA UNEI VRĂJITOARE. La Brașov a fost arestată vrăjitoarea Maria Lăcătuș, care a înșelat mai multe femei dându-le diferite bazaconii, de dragoste. Văzând, că lucrurile merg strună, și că bietele femei plătesc bine, vrăjitoarea a urcat prețurile, până când la o nevastă părăsită de bărbat i-a cerut pe lângă plată să-i dea și câțiva bani de aur și de argint, fiindcă necuratul numai la sunetul acestora iese din bărlug și face ispravă. Femeia văzând, că bărbatul tot nu i se mai întoarce acasă, nici după ce a dat galbeni și sfanți de argint vrăjitoarei, s'a dus și s'a plăns poliției, care a arestat pe „făcătoarea de minuni”.

MARI REVĂRSĂRI DE APE ÎN AMERICA. În ținutul Missisipi din America au fost în cursul săptămânii trecute îngrozitoare revărsări de ape, în urma cărora au rămas fără avut și adăpost peste 30 mii de oameni.

FALSIFICATORI DE BANI OSÂNDIȚI. Tribunalul din Cluj a osândit la câte trei ani de închisoare pe Emil Zimmerman și Eugen Benedek, originari din Sibiu, cari au fost prinși, că falsificau bani de câte 20 lei.

ISPRAVA UNUI TÂNĂR. La marginea orașului Gallipoli din America de Nord a ars până la temelii o casă, în care erau părinții și șase copii, dintre cari nici unul nu a scăpat cu viață. Poliția cercetând, i-a dat de bănuț, că nu e lucru curat la mijloc. Și bănușele au căzut asupra unui tânăr școlar dela o școală de meserii din Lancaster. Luat de scurt și pe neașteptate, tânărul a mărturisit, că el a dat foc casei, fiindcă îi ura pe capul familiei, care locuia în ea. A mai spus, că pentru a fi sigur, că nu va scăpa nici unul cu viață, a pus scânduri în uși și ferestre. Și nu s'a depărtat de casa care ardea, până când a văzut-o prefăcută în scrum.



PEPINIERELE S.A.
AMBROSI, FISCHER & CO.
AIUD, JUD. ALBA
CEREȚI CATALOGUL GENERAL

MANIFESTAREA CULTURALĂ DELA SEBEȘUL-DE-SUS. O frumoasă manifestare culturală, a avut loc în comuna Sebeșul-de-sus Societatea corală sub conducerea vrednicului învățator Vasile Stoia, a dat în sala cooperativei „Oltul” un foarte reușit concert coral și o producție teatrală. Sala deși foarte mare, s'a dovedit a fi nei căpătoare pentru numerosul public, care a luat parte.

ZĂCĂMINTE DE DIAMANTE DESCOPERITE ÎN AFRICA. În ținutul Tanganika din Africa s'a descoperit cel mai mare zăcămint de diamante, ce este cunoscut până astăzi. La primăvară se va și începe scoaterea lor. Diamantul este, după cum se știe, cea mai scumpă comoră din sânul pământului.

AUR AMERICAN PLECAT SPRE FRANȚA. Dela New-York a plecat un transport de aur în valoare de 12 milioane dolari spre Franța. După cum se vede nici în America aurul nu se simte prea bine. De altfel din toate țările lumii, aurul a început să se scurgă, treptat, spre Franța.

ÎNCHIDEREA FABRICILOR ÎN SUECIA. Uniunea fabricanților metalurgiști (fierări) din Suedia neajungând la înțelegere cu muncitorii în ce privește plățile, a hotărât ca pe ziua de 24 Ianuarie să închidă fabricile. Astfel vor rămânea fără pâine 91 mii de muncitori.

(Pentru covoare persiane). Lână și tort orice cantitate, orice soi, la **ALFRED KIELTSCH**, Sibiu, Piața Principele Carol No. 29. 13942 m

OCROTIREA PĂSĂRILOR CÂNTĂREȚE. Primaria orașului Sibiu ne înștiințează, că este cu desăvârșire oprită prinderea păsărilor cântărețe. Cei despre cari se va descoperi, că orind astfel de păsări, vor fi aspru pedepsiți.

Patefoane și plăci „Columbia”

cu prețuri foarte reduse.

13971

Béla Babós, fabr. de instrumente muzicale
Sibiu, Piața Regele Ferdinand 10

MULTUMITĂ PUBLICĂ. Direcțiunea spitalului public Sibiu, aduce călduroase mulțumiri doamnelor din Societatea „Crucea Roșie a României” de sub presidenția dnei Letitia Bologa, și doamnelor din „Reuniunea femeilor unite” de sub presidenția doamnei Ana Togan, cari cu toată greutatea timpurilor prin care trecem, au găsit mijloacele și imboldul sufletesc, de a aduce suferinșilor din acest spital, o rază de bucurie, îndeplinind în ajunul Crăciunului vechea datină creștinească a împărțirii darurilor.

ADUNAREA GENERALĂ A ȘCOALEI SUP. de ucenici a Statului din Sibiu va avea loc în 31 Ianuarie 1932 ora 11½ a. m.

CONVOCARE. Corpul Contabililor Autorizați și Expeți Contabili Secțiunea Sibiu, convoacă membrii Secțiunei a lua parte la adunarea generală ordinară ce se va ține în 31 Ianuarie a. c. în localul Tribunalului Sibiu, la ora 10 a. m.

„ȘOLMII” societate de vânatoare din Sibiu, aranjează Sâmbătă 23 Ianuarie, în saloanele Cercului Militar-Civil, un Bal costumat, împreună cu cântări, declamațiuni și expoziție. Inceputul la ora 9 seara.

CHESTURA POLIȚIEI SIBIU, va ținea o nouă licitație publică, pentru vinderea automobilului său, marca „Pontiac”, în ziua de 9 Februarie 1932, ora 10 a. m., în localul Chesturei camera 40. Tot acolo se dau orice informațiuni.

DELA POLIȚIE În ziua de 8 Ianuarie s'a aflat pe teritoriul orașului Sibiu un cal fără stăpân. Proprietarul lui să se adreseze chesturei poliției Sibiu. De asemenea s'a mai găsit un câine prețelnic englezesc alb, cu pete negre, precum și un portmoneu cu bani.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”

Redactor responsabil: H. N. BRATU

VITE altoite

Port altot și butași cu rădăcini, liorează din sejurile cele mai cunoscute, în calitate cea mai bună, garantat soiuri autentice: **FR. CASPARI**, Mediaș, jud. Târnava-Mare. Catalog gratuit. 13715 Specialitate „Neuburger“.

Primăria comunei Avrig
No. 18/932 13998

Publicațiune

Mesernița comunei Avrig, jud. Sibiu, se ardează în 7 Februarie 1932, ora 15. Avrig, 17 Ian. arie 1932. *Primăria comunală*

Declarațiuni de impozite

se completează de:

A. Micu,
consilier de finanțe i. r.,
Sibiu, str. Honterus Nr. 2
13970

Locuință de închiriat

la Vila Branga, în strada Dumbrăvii 13. Doritori se vor adresa la: Soc. „Vinicultură“, Sibiu, str. Blănarilor Nr. 7.
13994

De închiriat

în stațiunea balneară VATA DE JOS, prăvălie, restaurant, terasă de vară, cârciumă, fabrică de sifon cu aranjamentele necesare, 20 camere de hotel cu aranjamente (perini, plapome, albituri etc.), ghetar cu ghiță, pivniță, magazii, 3 camere pentru locuit, bucătărie instalată, o grădină mare.
13990 **Gurban Petru**

Se caută pentru cumpărare: **Lemn tel în trunchiuri**, tăieturi vechi sau noi, sau tăiate în fostene. Grosimea la tăieturi vechi 66 mm. la tăieturi noi 68 mm., — la **Fabrica Română de creioane S. A. R.**, Sibiu, Str. Râului Nr. 12.
13995

Beția

Cine vrea să scape de patima aceasta urticioasă să înțeleagă „Antibetismul Vertes“ scutit legal, preparat din mult încercat, care desigur beșugul de băuturi spirtoase. Fără fără gust se poate da pătimăului fără știră lui. Mișcă și mișcă scrisori de recunoștință. 2 flacoane 360 lei. Speșele postale și ambalaj în regie proprie la Farmacia „Vulturul Alb“ Lugoj, No. 34, Banat.

Un baiat la tipografie

cu 4 clase secundare, se primește momentan. A se adresa la: Tipografia „Foaia Poporului“ la Sibiu.

Publicare

Cu onoare aduc la cunoștința onorabililor, că începând de azi, am în prăvălia mea din **strada Turnului No. 34**, și tot soiul de **carne proaspătă**, în gâd și înălțat onorat lor mei clienți

Cu distincție stă: **Wilhelm Salmen**

13997 rs

m-celar

ZILE IEFTINE

în

MAGAZIN RECLAMA

strada Ocnel 11

13992p

CIORAPI ȘI TRICOTAJE

Toți clienții primesc un pachet gratuit.

Ernst Nikesch

Sibiu, strada Tribunei 4

Friseur de dame

Vopsitul părului.

13952 p

Ondulație permanentă și de apă.

30

Tablouri Istorice

(Colecțiunea ȘARAGA)

Material didactic școlar

mărime 25x35 cm.

reprezentând pe:

Traian Decebal, Radu Negru, Dragoș Vodă, Mircea cel Bătrân, Stefan cel Mare, Vlad Tepeș, Neagoe Basarab, Ioan Vodă cel Cumplit, Petru Șchiopul, Miha Viteazul, Radu Mihnea Matei Basarab, Vasile Lupu, Constantin Serban, Constantin Brâncoveanu, Dimitrie Cantemir, Grigore Al. Ghica, Horea, Prinderea lui Horea, Tudor Vladimirescu, Ștefan Galimh, Alexandru Ghica, Mihai Sturza, Gheorghe Bibescu, Barbu Știrbei, Alexandru Ioan I. Cuza, Mihail Kogălniceanu, C. A. Rosetti și Ioan C. Brătianu.

Seria completă Lei 600.

Comenzile trebuiesc însoțite de suma de Lei 600 — plus Lei 15 — pentru porto, trimisi prin mandat postal la

Librăria „FOAIA POPORULUI“ Sibiu.

Cărți literare!

Rechizite ieftine!

Tot felul de caete, pe hârtie fină și simplă. Blocuri de desen, creioane, penițe, precum și toate rechizitele trebuincioase la școală, le aflați în mare alegere și cu prețurile cele mai convenabile la:

Librăria

„Foaia Poporului“
Sibiu.

Carnete școlare

pentru clasificarea elevilor dela școlile primare de stat, se afla de vânzare cu prețul de 3 lei bucata, la Librăria:

„Foaia Poporului“, Sibiu.

Citiți și răspândiți
„Foaia Poporului“

Cafea, Ceaiu, Cacao

calități superioare, precum și **Coloniale alese** cu prețurile cele mai ieftine la Magazinele:

„PAȘA“ Str. Regina Maria 40, Sibiu și strada Avram Iancu 5.

13995

Vânzare ieftină

la

REGELE CIORAPILOR

cu mare reducere
numai câteva zile

13991 p

Harte școlare și Tablouri

se afla de vânzare cu prețuri originale la

Librăria „FOAIA POPORULUI“ Sibiu

Aci se primesc și harte vechi pentru a se pune pe pânză.

Tablouri intuitive pentru școlile primare

Se afla în mare alegere la Librăria „Foaia Poporului“ în Sibiu

Mărimea 35x42 cm.

Berze (cocoșârci) în cuib	Capre	Ren	Tutun (nicotiana rustica)	Pom de scorțisoară
Rațe	Bușniță aurie	Epuri de câmp	Cartoful (Solanum tuberosum)	Pom de cafea
Câini	Bivol (unguresc)	Lup	Ridiche (raphanos)	Plantă de indigo
Pisici	Cocoș de munte (sălbatic)	Șerpi	Rapiță (brassica rapa, campestra)	Ardei
Porumbel	Cloșan și șoareci	Focă	Orez (sativa horyza) și grâu triticum vulgare	Tomate
Berbeci, oi, miei	Struț	Leu	Nufăr alb, (Castalia alba)	Banană
Zebre	Epuri de casă	Șerpi streini	Tuță de ceaiu	Palmier de cocos
Rândunele	Păuni	Ariciu	Pom de cacao	Smochină de bană
Oai	Veverițe	Corbi	Gumă de acați	Pom de mango
Capră de munte	Maimuțe (orangutang)	Rac de mare	Bumbacul	Palmier de Palmyra
Tigri	Vultur	Bivol din Asia	Lămâia Citron	Pom de păine
Cocoș de casă	Papagali	Gâscă cu pui	Trestia de zahar	Flori regulate
Găină pușori	Cămilă	Urși	Porumb (cucuruz)	Flori neregulate
Elefanți	Porci	Văcă, Vișel		Fecundare
Cerb. căprioară, leu	Libelă, Salamandru, Broască	Curcan, curcă		Fructe cărnoase
Leopardzi	Boii din India	Rinocer		Fructe uscate
Girafe		Vulpe		Rădăcini
Căprioară		Măgari		
		Crocodil		

Prețul 35 Lei bucata, plus porto trimise ramburs, dacă se comandă de la 5 bucăți în sus.

Calendarul Poporului pe 1932

se mai afla câteva exemplare de vânzare.

Comandați și cereți peste tot locul

Calendarul Poporului dela Sibiu

care apare de 47 ani, și este cel mai bun și potrivit pentru trebuințele oamenilor dela sate.

Plicuri cu hârtie

pentru scrisori 100 plicuri și cu 100 hârtii în cutii

Prețul: Lei 25—

pentru boltașii dela sate

se afla la

Librăria „FOAIA POPORULUI“

Confeti și serpentine pentru petreceri

se afla de vânzare, în mare alegere și diferite culori, la

Librăria „Foaia Poporului“

„Foaia Poporului” este cea mai veche și cea mai bună gazetă pentru popor. Cuprinsul ei e anume întocmit pentru trebuințele țărânilor noastre. 40 de ani a stat necurmat în slujba dreptății și a răunei spre mai bine.

Cuși și răspândiți „Foaia Poporului”.

Sunt oare vindecabile bolile de plămâni?

La astmă, bronșite, tuse învechite, mușezități, răgușeli de lungă durată,

fiecare trebuie să citească broșura cu titlul de mai sus. Autorul, domnul dr. med. Guttman, fost medic-șef al Sanatorului Finsen, arată în această broșură, în termeni populari, căi naturale pentru înlăturarea acestor boli grele. Fiecare bolnav primește broșura la cerere, în mod absolut gratuit și franco. Scrieți o carte postală (francată cu Lei 6) cu adresa exactă la:

PUHLMANN & Co., Berlin 841, Müggelstrasse 25—25 a.

13356

Unsprezece deputați polonezi osândiți la închisoare

Unsprezece deputați din opoziția poloneză au fost osândiți în ziua de 13 Ianuarie la închisoare. Vina lor nu este alta decât, că au luptat împotriva guvernului. Cinci dintre ei au fost osândiți la câte trei ani de închisoare, iar ceilalți la câte doi ani, singur fostul prim ministru Witos a fost osândit numai la un an și jumătate închisoare.

Sala tribunalului, unde s'a judecat acest neobișnuit proces politic a fost tixită de lume. Mulțimea mare de popor, care nu a încăput în sală a așteptat afară în fața tribunalului rezultatul judecății. Când s'a auzit că deputații au fost osândiți, și încă în mod atât de aspru, mulțimea le-a făcut o manifestație caldă și caldă. La ieșirea lor dela tribunal deputații osândiți au fost acoperiți cu flori de mulțimea care aștepta pe străzi.

Deputații au făcut apel și pentru a putea fi liberi până la judecare, au depus garanții în bani. Astfel ei își fac datoria mai departe față de poporul care i-a ales, și care acum ține mai mult ca oricând la ei, văzând că sunt gata să sufere și închisoare pentru a apăra drepturile.

Oșanda rostită împotriva deputaților opoziției a făcut mare valvă în toată Polonia.

Bancherii americani

nu mai prelungesc împrumuturile
Ungariei

Ungaria a primit din America o veste foarte neplăcută. Bancherii americani, cari au dat țării ungurești în mai multe rânduri împrumuturi, au hotărât să nu-i mai dea Ungariei nici o păsuire de plată. Dacă această hotărâre va fi înfăptuită, atunci Ungaria va ajunge într-o nespuse de grea încurcătură economică.

Bancherii americani au adus hotărârea după ce au luat cunoștință, că țara ungurească are intenția de a se sustrage plății datoriilor sale față de străinătate, urmând pilda nemților. Oii unguri, un popor mic și neluat în seamă, nu-și pot permite caieace își permite Germania, care oricum este o mare putere, ce trage greu în cumpăna lumii.

După cum se vestește din New-York, bancherii americani nici nu vor să mai stea de vorbă cu unguri, cari le cer o păsuire de plată a împrumuturilor.

Îngrădirile vamale ale Poloniei

Polonia a început să se îngădească și ea împotriva mărfurilor străine printr-o seară de măsuri vamale. Aceste măsuri luate de guvernul polonez au produs nemulțumiri în toate țările, cari aveau legături comerciale cu Polonia. Astfel s'au făcut din toate părțile demersuri la Varșovia, încercând fiecare țară să-și apere interesele ei. Așa a intervenit și guvernul nostru, fiindcă și România își vindea o seamă de produse ale sale pe piețele poloneze.

Ministerul de industrie și comerț al României înștiințează, că guvernul român a intervenit pe lângă guvernul polon, cerând cu stăruință, ca Polonia să respecte clauzele

din înțelegerea economică încheiată cu țara noastră. Astfel sunt toate nădejtile, că țara noastră va obține din parte a Poloniei, înlesniri așa că interesele noastre nu vor fi atinse într-o măsură așa de mare.

Concertul festiv pentru serbătorirea marelui maestru Gh. Enescu

dat de Reuniunea Română de muzică „Gh. Dima”, sub conducerea dlui prof. N. Oancea, a avut loc Marți în 19 Ianuarie 1932, în sala dela „Thalia”. Ca punct prim s'a executat „Poema Română” de Gh. Enescu, o piesă admirabilă, compusă din cele mai frumoase arii populare românești impletite cu multă măiestrie. Președintele reuniunii de muzică „Gh. Dima” dl rector N. Colan, a ținut o frumoasă vorbire în care a schițat biografia marelui maestru Gh. Enescu în care a relevat personalitatea lui Enescu ca artist la vioară, ca dirigent și compozitor.

A urmat „Doamne, Doamne”, și „Cântați lui Dumnezeu” de A. Stoia, pentru cor și orchestră și „Înșiră-te mărgărite” de A. Domide, pentru cor, solo de sopran, bas și orchestră. Atât soliștii dna Căp. E. Fănuș (sopran), dl St. Asbiovi (bas), cât și corul și orchestra au executat partiturile lor ireproșabil, sub dibacea conducere a dlui prof. N. Oancea.

„Rapsodia No. I” (La major) de Gh. Enescu, pentru orchestră, este o compoziție splendidă, care răpește publicul și-l entuziasmează auzind frumoasele cântece populare, prelucrate în mod așa de grandios și interesant. „Imnul Jubilar” pentru cor și orchestră de Gh. Enescu este o pompoasă și brillantă piesă. Corul și orchestra au fost la înălțime și în aceste puncte. „In memoriam” de N. Oancea, text de V. Duiculescu, pentru cor, solo-bas și orchestră este o compoziție maiestuoasă, amplă și plină de vervă, care a plăcut mult publicului. Soliștii au fost răsplătiți cu jerbe de flori. Toate punctele au fost viu aplaudate de public în sala tixită de lume, care a plecat încântată dela acest frumos concert. Tenzi.

RAPSODIA ROMÂNĂ DE LISZT LA SIBIU. După 84 de de ani, una dintre tunicile creații muzicale ale genialului compozitor Franz Liszt, Rapsodia Română, vine să îmbogățească tezaurul muzicii românești. Tot ce este mai frumos, mai caracteristic românesc și mai melodos, este cuprins în această operă a lui Liszt. De aceea seara de Sâmbătă, 16 Ianuarie, când s'a executat pentru întâia dată în orașul Sibiu Rapsodia română de Liszt, descoperită în arhivele dela Weimer, de dl Octavian Beu, secretar de legăție, a fost un adevărat eveniment artistic pentru publicul iubitor și înțelegător de muzică din acest oraș. Executată de marea noastră pianistă Aurelia Cionca, interpretarea a fost la înălțimea operei lui Liszt. Cu același talent, tehnică desăvârșită și finețe au fost executate și celelalte bucăți de Bach, Brahms, Chopin, Beethoven, Kadaly, etc. Interpreta a fost răsplătită cu flori și nesfârșitele aplauze ale unei săli arhipline.

CONCURS DE FOTOGENIE LA SIBIU. Revista „Cinema” din București, în colaborare cu casa franceză de filme „Osso, organizează un mare concurs foto și fonogenic pentru România. Aleasa va interpreta un rol într-un film și va primi un premiu de 6000 lei. Concurențele regiunii Sibiu își vor trimite fotografiile lor și se vor prezenta apoi în persoană în fața unui comitet, din care vor face parte pictori, literați, gazetari, etc. Acest juriu va propune comitetului central pe cea mai fotogenică persoană din regiunea Sibiu. Fotografiile se pot face gratuit la atelierul Guggenberger-Mairovits, Sibiu.

De toate

CUM ÎI CHEAMA PE MINISTRII CHINEI. Chinezii au nume foarte ciudate. Iată de pildă numele nouilor miniștri ai Chinei: Sun-Fo, Ciu Min Ciu, Wu, Ciu-Ceng, Ciang-Ci, Ceng Ceng, Tai-Ci-Tao, Liu-Lu-Yin, Yu Yu Jen, Ling U-i Fang și Ho Yin Cing. Frumoase nume, nu-i așa?

ÎN ARGENTINA S'A ÎNCEPUT SECE-RIȘUL. Pe când din toate părțile Europei se vestesc geruri năpraznice, în Argentina, Australia, Chli și Noua Zelandă s'a început secerișul.

PREMIU PENTRU CEL MAI BUN SOT. Faptul s'a petrecut la Chicago, în America, țara tuturor năzbâtiilor. Aici s'a instituit de către o societate de femei un premiu pentru cel mai bun sot. Pentru ca să fie cineva bun sot în America, trebuie ca dimineața când se scoală să nu fie morocănos, ci să sburdeze de veselie. La amiază la fel să fie vesel și să nu-și supere nevasta. Să laude toate mâncările, pe cari le face nevastă-sa, chiar când sunt afumate sau arse. Să nu se arestece deloc în treburile nevastei sale. Să stea seara acasă și s'a găsit un bărbat, care a obținut acest premiu. Numele lui e Vanosstand. Dar ce-o fi pătît bietul om, până când a învățat cum să se poarte cu nevastă-sa!

AMERICANII VOR ZĂPADĂ. Câțiva americani s'au dus să se dea cu skiurile pe zăpadă în localitatea de munte Reinerz. Năgășind zăpadă s'au apucat și au făcut o manifestație în fața casei primarului, cerând să le dea zăpadă. Dacă ar ști americanii câtă zăpadă-i la noi, desigur, că ne-ar invidia.

CEL MAI MARE OM DIN FRANȚA este soldatul Leon Dovater, din armata franceză, care are o lungime de 2 metri și 22 centimetri. Din cauza lungimei sale, bietul soldat este de râsul lumii, care se uită la el ca la cine știe ce minune.

CEI MAI MICI COPACI cresc în China. Chinezii sunt meșteri neîntrecuși în de ale grădinăritului. Ei știu cum să pună semințe de copaci mari și să crească din ele copaci pitici, cari cu toate acestea dau roade. Și aceasta nu o fac numai cu un copac oarecare, ci cu orice fel de arbori. Pentru aceasta trebuie însă pricepere și răbdare. Și chinezii le au pe amândouă.

UN SOT CARE ÎȘI VINDE NEVASTA. Un bărbat din Paris cu numele Marius Barnout, a fost dat în judecată pentru că și-a vândut nevasta. Omul aflase, că nevastă-sa îl cam înșală cu alții. Când s'a convins, că e adevărat, el nu a făcut cum e obiceiul în asemenea cazuri, să o ia de chică, ci s'a dus la iubitul ei și i-a pus revolverul în piept, cerându-i să-i cumpere nevasta, căci altfel îl împușcă. Numai că prețul ce l-a cerut era cam scump: 227 mii de franci. După câțiva timp târgul acesta a ajuns la urechile poliției și pe urmă în judecată. Oșanda nu a fost încă rostită. Lumea așteaptă să vadă ce pedeapsă se dă unui bărbat pentru că își vinde nevasta.

Numeri de probă din „Foaia Poporului”

trimitem la dorință oricui gratis, dacă ne scrie pe o carte postală, și anume trimitem, totdeauna numărul din urmă.

Rugăm pe vechii noștri abonați a lăți foaia în cercul cunoștințelor. „Foaia Poporului” e cea mai veche, mai răspândită și mai citită de către țărâna noastră dela sate.

În cursul anilor „Foaia Poporului” s'a menținut tocmai în urma împrejurării, că ea a susținut cu tărie interesele poporului muncitor și producător. De aceea și merită a fi sprijinită din partea acelor ale căror drepturi le reprezintă.

Nu mai avem grâu pentru export

Premiile se desființează

Premiile de zece mii lei de vagon, ce se dădeau până aci, pentru încurajarea exportului de grâu vor fi desființate. În urma acestor premii s'a constatat, că s'au exportat înloc de 50 mii de vagoane, cât se aștepta, tocmai în doi, adică o sută de mii de vagoane de grâu.

După toate socotelile făcute, astăzi nu mai este în țară mai mult grâu, decât ne trebuie pentru hrană. De aceea, ca o măsură de prevedere se va desființa premiul de export, fiindcă altfel la primăvară ar trebui să cumpărăm noi înșine grâu din străinătate și desigur, că nu pe prețul pe care l-am vândut pe al nostru.

Astfel stând lucrurile, surtem în drept să ne așteptăm la o urcare a prețului grâului pe piețele noastre. Și această urcare nu va întârzia să se producă, imediat ce se va afla, că grâul a început să se împușineze.

Comercianții exportatori au și încetat cumpărăturile de grâu pentru străinătate, știind dinainte, că guvernul va desființa prima de export, imediat ce se va afla că nu mai avem grâu de vândut peste hotare.

Aurul românesc

se strecoară peste graniță în Ungaria

În orașele de lângă granița noastră din spre Ungaria și Cehoslovacia sunt mulți inși, cari își câștigă mai mult traiul din contrabande, adică din trecerea pe ascuns a mărfurilor peste graniță, fără a fi supuse plății taxelor vamale. De aici urmează apoi o mare pierdere pentru stat. Cu mult mai mari pagube suferă însă statul prin contrabandele de aur. Statul are la Baia-mare, Baia-sprie, și Capric, mine de aur. Tot aici mai sunt o seamă de mine de aur particulare. Astfel se înțelege dela sine, că se încearcă necontenit să se strecoare aur prin contrabandă peste graniță, unde este căutat și bine plătit. De curând s'a descoperit o asemenea încercare de a trece aur în Ungaria, la vama Valea-lui-Mihai. Aurul ce s'a încercat să se treacă în Ungaria provine dela minele statului din Baia-mare.

Din cercetările ce s'au făcut reiese, că e vorba de o întreagă bandă, care nu se ocupă cu altceva, decât cu contrabandele de mărfuri și îndeosebi de aur. Dar nu numai dela noi se scoate pe furis aur și diferite alte mărfuri, ci se aduc și din străinătate mărfuri oprite de a intra în țară.

În legătură cu contrabandele dese ce se fac în acest colț de țară, se vestește, că grănicerii români au împușcat într-una din nopțile trecute pe un contrabandist cehoslovac cu numele Firko.

Ce plante să cultivăm

Aflăm, că în Ungaria, s'a început o acțiune pentru a da o mai mare întindere cultivării plantelor de nutreț, în vederea exportării semințelor lor. Îndeosebi sunt căutate pe piețele străine și chiar în America de Sud, semințele de trifoi și lucernă. În vederea sporirii exportului unguresc, comercianții de semințe din Ungaria s'au înțeles cu mai mulți plugari, cerându-le să sămene trifoi și lucernă, pe ale căror semințe s'au obligat să le cumpere.

E lucru firesc, că e vorba de cele mai bune și mai alese semințe, fiindcă numai aceste au căutare peste hotare. Semințele destinate exportului nu trebuie să conțină nici un amestec de semințe de plante străine sau buruieni, fiindcă în cazul acesta nu le cumpără nimeni.

Exportul porumbului

Exportul porumbului s'a început. Porumbul românesc este căutat astăzi în străinătate. Prețurile însă nu sunt prea urcate, dar să nădăjduim că pe măsură ce se fac cumpărături se vor îmbunătăți și ele.

Această îmbunătățire atâră înă de cantitățile de porumb ale Americii, ale căror cereale dictează astăzi prețul pe piața lumii întregi. Prețul cerealelor noastre este deci strâns legat de prețul celor americane. Totuși, odată cu apropierea primăverii și pe măsură ce va crește exportul ne putem aștepta la o urcare a prețului porumbului la noi.

Produse agricole

cari și-au păstrat prețul

Ce ar trebui să producă satele noastre

Acum când toate produsele agricole s'au ieftinit atât de mult, pe piețele lumii, trebuie să amintim totuși un produs, care și-a păstrat prețul. Sunt ouăle. Creșterea gălițelor oferă astăzi cea mai mare rentabilitate (câștig) față de celelalte produse ale plugăriei.

De faptul acesta și-au dat seama unele țări agricole și au și început să facă propagandă printre plugarii lor, ca să dea o mai mare întindere creșterii gălițelor și îndeosebi a găinilor de cea mai bună rasă ouătoare.

De fapt, ouăle au ajuns să fie foarte căutate pe piețele străine. De asemenea puii, dacă e organizat așa cum trebuie exportul lor și dacă sunt înlesnite transporturile pe calea ferată. Fiindcă, oricât ar încerca să și dezvoltă agricultura lor țările industriale, — cari anii trecuți cumpărau grâu din străinătate, iar astăzi vor să producă ele grâu pentru a nu mai mânca pâine străină, — nu vor putea însă să scape de importul de ouă din străinătate și de gălițele de cari au trebuință orașele mari ale lor.

Noi, ca țară agricolă, am fi cea mai chemată să ne îndreptăm agricultura noastră spre creșterea de păsări și spre producția de ouă pentru export. Trebuie însă organizat exportul și așezat pe temelii cu totul noi. Ne trebuie o știință a exportului. Și ne mai trebuie o politică sănătoasă a transporturilor pe căile ferate, astfel ca produsele agricole să poată fi transportate cu cea mai mare înlesnire peste hotare, și dela un capăt la altul al țării.

E lucru natural, că pentru a putea răsbate cu produsele noastre pe piețele străine, trebuie să producem ceea ce caută pe aceste piețe. Produsele noastre nu sunt totdeauna la înălțimea acelorale altor țări străine și de aceea de multe ori întâmpinăm greutăți în vânzarea lor peste graniță.

Unele țări agricole au hotărât ca să crească pui de vreme. Astfel odată cu începutul primăverii vor începe exportul puilor, cari sunt o marfă foarte căutată în marile orașe ale țărilor apusene și prin urmare bine plătită. La noi, nici nu i-a trecut nimănui prin cap până astăzi așa ceva. Și astfel ne vom trezi abia după Polonia, Ungaria și alte state agricole își vor fi făcut cele mai bune afaceri pe piețele țărilor străine. Așa am pățit-o noi și în multe alte privințe.

Am spus-o în atâtea rânduri și mai trebuie să o repetăm și de data aceasta, că nu mai putem merge cu agricultura pe drumurile bătrătorite de strămoșii noștri. Trebuie să ținem seamă de ce fac alte țări și să nu ne lăsăm în urmă. Trebuie ca din pământul ce-l avem să scoatem rodul, pe care nu-l pot scoate alte țări din pământul lor mai slab și mai puțin. Trebuie să apucăm pe drumuri noi. Și creșterea gălițelor, sporirea producției de ouă, cari formează bani imediați pentru pro-

ducători, ar fi o cărare foarte bună, pe care ar trebui să apucăm fără să stăm prea mult pe gânduri.

Un plan de lege pentru încurajarea agriculturii

La ministerul de agricultură s'a înlocuit un plan de lege pentru încurajarea plugăriei. Acest plan prevede îmbunătățirea tuturor plantelor agricole. Combaterea buruienilor rele de pe pășuni, și de pe proprietățile aparținând satelor, distrugerea vetrelor de cuscută din trifoiși și lucernării și altele.

Se va încuraja și controla producerea de semințe superioare. Cumpărătorului de semințe i se va garanta, că sămânța ce o cumpără este bună și corespunde întru toate scopului urmărit. Plugarii, cari vor ajunge astfel să producă plante bune și superioare, vor putea cere ca să fie recunoscute de stat culturile lor, și în cazul acesta se vor bucura de cele mai mari înlesniri cu putință din partea statului. Acei, cari se vor ocupa cu producerea de astfel de semințe ales vor primi subvenții, adică ajutoare în bani dela stat pentru a-și putea duce munca întreprinsă la bunul sfârșit, dându-li-se de către ministerul de agricultură cu 33 de procente peste prețul semințelor de pe piață. Astfel producția semințelor de soiu pentru diferite plante agricole și cereale, le va garanta un câștig, din care să li-se răsplătească pe dea-întregul munca depusă peste an cu cultivarea plantelor de sămânță. Ministerul de agricultură va da agricultorilor 70 de procente înainte de vânzarea semințelor. Pe lângă aceasta plugarii cari se vor ocupa cu producerea de semințe îmbunătățite vor mai primi premii de câte 15 procente anual.

Comerțul cu semințe de plante va fi supus unui foarte amănunțit control din partea organelor ministerului de agricultură. Nimeni nu va putea face comerț cu semințe decât cu o autorizație specială din partea ministerului de agricultură. Această măsură se va lua pentru a garanta, că în comerț nu ajung decât semințe bune, pentru a nu fi înșeleți plugarii, cari le cumpără.

Scopul acestei legi ar fi că, în câțiva ani de zile să se ajungă la îmbunătățirea totală a tuturor soiurilor de cereale și de alte plante agricole, așa dupăcum o cer vremurile de astăzi, pentru a ne putea câștiga locurile ce ni-se cuvin cu produsele noastre pe piețele străine.

Acest plan de lege va fi depus încă în iarna aceasta în Cameră pentru a-l vota.

Intregirea înțelegerii comerciale cu Cehoslovacia

Ministerul industriei și comerțului a numit o comisie, care să cerceteze roadele date de convenția comercială încheiată de țara noastră cu Cehoslovacia, în luna iunie 1930. Această cercetare se face în vederea începerii de noi negocieri cu Cehoslovacia, pentru întregirea vechii convenții, așa dupăcum o cer stările de astăzi.

Deocamdată nu se știe când se vor începe aceste negocieri. Fapt este însă, că pentru începerea lor se fac pregătiri atât din partea noastră, cât și a cehoslovacilor.

În politica economică a Cehoslovaciei s'au produs de doi ani încoace unele schimbări, în urma cărora trebuie să se așeze înțelegerea economică cu țara noastră, pe temelii cu totul noi. De bună seamă, că din partea noastră se va încerca totuși, pentru a fi apărute cât mai bine interesele agriculturii românești, care are trebuință de piețele cehoslovace pentru cerealele și vitele românești.